平成28年度 第2回  日本設備管理学会 「最新設備診断技術の実用性に関する研究会」

2016年9月20日

日本設備管理学会

会員 各位
日本設備管理学会「最新設備診断技術の実用性に関する研究会」
主査 陳山 鵬（三重大学大学院 生物資源学研究科）
　　　　　　　　　　　　日本設備管理学会 西部支部

支部長  太田 博光 (水産大学校 海洋機械工学科)
平成28年度 第2回「最新設備診断技術の実用性に関する研究会」
＆日本設備管理学会 西部支部講演会・見学会開催のご案内
拝啓

  時下ますますご清祥の段，お慶び申し上げます．平素は当会に対しまして格別のご高配を賜り，厚くお礼申し上げます．

さて，標記研究会＆西部支部講演会・見学会を下記の要領にて開催いたします．つきましては，業務ご多忙中誠に恐縮に存じますが，是非ご出席賜りますようお願い申しあげます．なお，当日のご出欠につきましては，同封の出欠連絡票で10月7日（金）までにファクシミリもしくはE-mailにてお知らせ下さいますようお願い申し上げます．

敬具

記

1. 日時： 2016年10月26日(水）13時～17時30分
2. 場所：JFEプラントエンジ株式会社　JFE技術交流センター
(〒721-0931　広島県福山市鋼管町1番地, TEL：084-945-3047　FAX：084-945-2899)

※福山駅から会場までの往復送迎について
 直接会場にご来場頂いても結構ですが、 電車でお越しの場合、
JR福山駅改札出口に12時20分に集合頂ければ、
 　マイクロバスにより会場までご案内します。
見学先：JFEプラントエンジ㈱　機械メンテナンス本部 設備診断技術部
添付の地図をご覧下さい。また不明な点は以下までお尋ね下さい.
西部支部支部長＆研究会幹事： 水産大学校 海洋機械工学科 太田博光
 TEL 083-227-3898  E-mail: ohta@fish-u.ac.jp
3. 議事
(1)   開会の挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   13:00～13:05
　　　陳山 鵬 氏 (研究会主査、三重大学大学院)
　 (2)   開催地挨拶
　　　　　　市井　康雄 氏　(JFEプラントエンジ株式会社 常務執行役員 福山事業所長)
        13:05～13:10
(3)「回転機械のミスアライメントの診断と対策処理」　　　　　　　　　　　　13:10～14:10
　　豊田 利夫 氏 (研究会顧問、日本診断工学研究所)
　　　　　　    講演要旨：今回は、前半で回転機械のミスアライメント診断時の振動測定法と振動特性、及び解析方法などを紹介する。ここではミスアライメント発生時の振動信号の特性とその特徴抽出法に重点を置き解説を行う。すなわち前半では「振動測定解析によるミスアライメントの診断法」につき上述する。後半ではミスアライメント振動の許容基準と、機械寿命への影響や、それを防止するための対策処理法などを解説する。すなわち、後半では「ミスアライメントの防止法と影響軽減法」に重点をおいて解説する。
(4)  休  憩　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　     14:10～14:20
(5) 「転がり軸受から発生する高周波信号の指向性 」   　　　　　　　　　　 14:20～14:50
　　太田 博光 氏 (西部支部支部長、水産大学校)
講演要旨：状態監視・診断対象となる機械要素に対して振動・音響情報を測定するセンサの最適な設置位置を同定することは重要な課題である。本研究では音響診断において集音特性を最大限に利用できるセンサの最適な設置位置を実験的に求めている。特に転がり軸受を対象として正常時および異常時における周波数50kHzまでの高周波振動の指向性から考察している。
(6)  「撹拌機減速機振動上昇原因調査」　　　　　　　　　　　 　　  　　　　14:50～15:20　　　内糸 伸行 氏 (三井化学(株)　エンジニアリングセンター 設備技術G)
　　　　　　 講演要旨：オンラインモニタリング装置を用いて、撹拌機の異常診断を行った事例を紹介する。
振動値の上昇傾向は確認できたが、解析結果、およそ回転成分に関係する周波数成
分であった。プラント運転データ、類似機器からのデータも合わせて、総合的に判断
せざるを得なかった事例である。今後有効なモニタリング方法、位置などについて、検討を続ける。

　 (7)  休  憩　   　　　　　　　　　　　　                                   15:20～15:30
(8) JFEプラントエンジ株式会社の紹介　    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　 　　　15:30～15:45
　営業本部　福山営業部　佐々木 邦治 次長
(9) JFEスチール株式会社 2熱延工場の見学　　　　　　　　　　 　　　　　     15:55～16:40
　　　　　熱延・鋼材工事室　片山 隆則 室長
(10) JFEプラントエンジ株式会社 設備診断センターの見学 　　　 　　　　　    16:50～17:10

       　 機械メンテナンス本部 設備診断技術部 河村 育寿 氏
(11)  閉会の挨拶　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　 　 17:20～
　　　　　　陳山 鵬 氏 (研究会主査、三重大学大学院)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 以　上
· 日本設備管理学会「最新設備診断技術の実用性に関する研究会」行

〒759-6595 山口県下関市永田本町2-7-1 国立研究開発法人 水産研究・教育機構
水産大学校 海洋機械工学科

日本設備管理学会 西部支部支部長＆ 「最新設備診断技術の実用性に関する研究会」幹事担当 太田 博光
TEL 083-227-3898，FAX 083-286-7433学科共通  E-mail: ohta@fish-u.ac.jp
	平成28年度 第2回「最新設備診断技術の実用性に関する研究会」

＆日本設備管理学会 西部支部講演会・見学会開催のご案内
· 研究会: 2016年10月26日（水） 13時00分～17時30分
出席

　欠席
該当する方に○印をつけてください

	社名または団体名

	お名前

	連絡先

　E-mail:　　　　　　　　　　　　　TEL

	通信欄

	2016年10月7日(金)までに必着

FAX: 083-286-7433
E-mail: ohta@fish-u.ac.jp

JFEプラントエンジ株式会社までのアクセス法
場所：JFEプラントエンジ株式会社　JFE技術交流センター
(〒721-0931　広島県福山市鋼管町1番地, TEL：084-945-3047　FAX：084-945-2899)

見学先：JFEプラントエンジ㈱　機械メンテナンス本部 設備診断技術部
[image: image1.png]

JFEスチール㈱

西日本製鉄所

＜会場＞

JFE技術交流センター

PAGE
4

[image: image2.png]42

SRZHAOES

JFEIOREICR RURNMO/AR (RED) MOHTOET, MESITE (ERNISH)

mECHEONE

KT KPR, MELRSEHTT
EEEBHBIIONT WREETE EULEICEN0%

[image: image3.png]MAP